iTIMBU

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU

Exma. Sra. Prefeita

Adelma Cristovam dos Passos

Prefeita de PITIMBU - PB,

Pitimbu-PB, 19 de maio de 2023.

Sirvo-me do presente para encaminhar minha solicitação, no sentido de
AUTORIZAR a realização de Processo administrativo, para contratação de instituição
sem fins lucrativos, para a realização de cursos de qualificação profissional, para
planejamento e organização do trabalho pedagógico, com foco na avaliação SAEB,
através da capacitação de 50 pessoas.

JUSTIFICATIVA

A proposta consiste na oferta de uma formação de professores focada na
avaliação no SAEB, que acontece periodicamente nas escolas da educação básica, tendo
como objetivos: avaliar a qualidade, a equidade e a eficiência da educação praticada no
pais em seus diversos níveis; produzir indicadores educacionais para as unidades
escolares; subsidiar a elaboração, o monitoramento e o aprimoramento de políticas
públicas baseados em evidências, com vistas ao desenvolvimento social e econômico do
Brasil; desenvolver competência Técnica e cientifica na área de avaliação educacional.

A oferta desse curso de formação de professores para avaliação do SAEB tendo
como público-alvo os docentes do Ensino Fundamental | e Fundamental Il. Para tanto, a

estimativa para a referida despesa ficará em torno de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)

Sendo só para o momento, despeço-me com cordiais e renovadas saudações.

Atenciosamente,

(MICHELLE BATISTA DOS SANTOS BARBOSA
Secretária de Educação e Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU
Rua João José Monteiro de Souza, 31, Centro,

CEP: 58.324-000 — Pitimbu — PB.
CNPJ: 08.916.785/0001-59
E-MAIL: licitacaopmppb2021 gmail.com

FONE: (83) 9.8122-9508 — (Licitação).

Impresso por convidado em 24/01/2024 14:57. Validação: C9E6.B267.03A5.6A87.DC49.E833.E876.BB3A.
Justificativa da contratação. Doc. 87182/23. Data: 14/08/2023 14:14. Responsável: Adelma C. D. Passos.

6

6

(opSeyom) — g096-ZZ | 8'6 (€8) :INOA
to |ieuDM)| COTAdCudO BIBI “TIVIN-I

65-L000/9872'9L6'80 :NdNO
“Bd — Nquilia — 000-pZE'8S :daIo

“OJUSD 'L€ 'eZNOS 9P OJISjuo esor opor eny

NIWILid 3 TVdISINNA VANLIIIIAA

“SeJus00P SOp Sejnotjeu se Jezijes1 eJed SELESSSd9U SOQÍBULOJUI SE IS99UI10O.) é

"OBôBULO] BJed O9IS]j 0dedso 'MoysEeJed :Ojduisx3 "OpôBUO) BJEM |BLSJeu 1999UJ0.) é

'opdejIded E OLESSSI9U OD BPIP |eusjeui op ogssoJdu!! JezIjpoy e

“SEPIAJOAUSS9P LSJ9S E 'SiejDUOSOId Sepepinge sep eueIBouo! o Jepijpa e

“ejsodoJd esseu sopejussaJde saJojen opunbas oupIUEq OJS/0g & |BOSIJ BJON 9p opdejussaide suuojuoo ojuawebed Jenja/3 e

:JINVIVALNOO

00'000"0€ $a vol

SIHOCVNIAHOOO SMHZL CNS q OVÍVINVAY VN 0904 NOD '001999VdaId OHTVIVAL OQ OVÔVZINVONO 3 OLNINVIINVIA

OvVôvVNaIG4OOD :I asva

(6LG-9LA (ELA) OCILNAS ad SOLIISI 3 VOLSINONM 60
S4H9 OVÔVINVA SOAISSINAXI SOSHNOIA 3H.LNI SIQÓVIIN OXIA 0d Oy LSIND Ja OaNISa

(Lza-gLa-02a “SLA A LL-2A :ZA) SOLXIL SO 3H NI OvóvIaa 20
Ns saH8 !OLXIL OQ OLNINVSSID0Nd ON OYSIOD 3 VIONIHIOO OXII OQ SIQLSIND JA OQNISI

va S3NOSSadONA (ZLA-SQ) OLX3L OQ OYSNI3NAINOO VN BOQVIONNNI | o
suH8 OQ NO/I OHINIO 0 “ILHOANS 0 SIOÍVINAIWI OXII OQ SIQLSIND 3a OanISa

Lo (PLA 9 9A-LO) VEN LIST 3Q SOLNINITIDONA OXI3 OQ SIQLSIND JA OANISI| 90

VSInONidod VNONIT-SNISVNONH
SvoLLaNd SVNIDIO “ll aSva

saH9 (Zea-9€A) OVÍVINHOANI VA OLNIWNVIVSL OQ SIQLSINO 3d Oanisa | so

ido (SECA-9LA) SIQÔNNA A VISIDIVISIDÍVEIO 3 SONIWNN OXIA JA SIQISIND 3d OaNISI | 40
SINOAVNITNOOD saH

3 SIHOSSIJONA suH 8 (SLA-ZLA) SVAICIW 3 SVZIANVHO OXIE 0d SOLSIND Ja OanIsa| £o

saH8 (LLO-LO) VASOS 3 OXI3 0d SIQISINO aa Oanisa | zo

VOLVIMILVIA

SVILLVdd SYNDIIO “Il ISvI

IHOAVNICNHOOD
é syH € OHTVIVEL 3Q ONVId OQ OVÍVINISINAYV TO

3 SIHOSSIIOUd

OHTVIVEL Ja ONVId OG OySVINISINdY :I ISVA

VINHNL /

OATv-ODNaNd (H) viyysOH sosuno AL

vovo

VSIdSAIA VA VZIANLVN VAVIDONd/OVÔNNA [IQVAIALLVIOLIFONA [VINVINIINVÔNO eva)

gd-NaIWILd
OdINaIANI

[TV INIIANVANNA 3 | TVININVANNA OA SINHOSSIAOHA
“ONILSIA

vanimnod a oOvôvonda 3a VidyvlIdOIS
JLNVLISINDIS HOLIS

NaWILId 3d TVdlDINNIA VANLIIIIAA
JLNVLISNOS

[X] [o SVUSO NO/3 SOSINHAS Ja oyônaaxa |

Ezoz/S0/6T | VIVA ONIINNN
[|] [ (S) OLN3WVdINDI NO/3 IVISILVIN

NIINILId IA IVdIDINNIA VENLIISINA

SOSIAHAS 3 SNaS Ja OySIsSINDIS
Valvavd VA OQVISI

NaWILId JA TVdDINDIA VANLIALTAd

ValvaVd Va OQVILSA
DOmWILs

Impresso por convidado em 24/01/2024 14:57. Validação: C9E6.B267.03A5.6A87.DC49.E833.E876.BB3A.
Justificativa da contratação. Doc. 87182/23. Data: 14/08/2023 14:14. Responsável: Adelma C. D. Passos.

7

7

1TIMBU

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU

CONTRATADO:

e Disponibilizar os profissionais para executarem as atividades do serviço, conforme proposta de atendimento;

e Disponibilizar cronograma de atividades para validação da instituição contratada;

e Capacitar os profissionais envolvidos com a proposta;

e Acompanhar e avaliar o desenvolvimento das atividades;

e Fornecer suporte pedagógico e técnico durante a vigência do contrato;

e Emitir notas fiscais referentes aos serviços prestados;

PERÍODO DE ATENDIMENTO:

e À proposta tem a prospecção de 80 horas de atividades. Ressaltamos que, o plano está sujeito à alterações conforme necessidade

da instituição contratante. A organização das datas e horários será definida pela instituição contratante.

ASSINATURA DO REQUERENTE

  Vclubh Piloto ol Sut£ Ponha ICHELLE BATISTA DOS SANTOS BARBOSA
Secretária de Educação e Cultura

EM / / 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU
Rua João José Monteiro de Souza, 31, Centro,

CEP: 58.324-000 — Pitimbu — PB.
CNPJ: 08.916.785/0001-59
E-MAIL: licitacaopmppb2021 Qgmail.com

FONE: (83) 9.8122-9508 — (Licitação).

Impresso por convidado em 24/01/2024 14:57. Validação: C9E6.B267.03A5.6A87.DC49.E833.E876.BB3A.
Justificativa da contratação. Doc. 87182/23. Data: 14/08/2023 14:14. Responsável: Adelma C. D. Passos.

8

8